
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 222/18                      26 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 

Gabinete da Reitora – GR 06 

Pró-Reitorias –PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 08 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 09 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 10 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 10 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 11 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 11 

Coordenação do Curso de Bacharelado em História – CCBH 12 

Departamento de Direito – DDIRC 31 

Departamento de Geografia – DGEC 31 

Departamento de História – DHC 32 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 32 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 32 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 33 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 33 

Departamento de Filosofia – DFIL 34 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 34 

Departamento de Geografia – DGE 34 

Departamento de Letras – DLET 36 

Departamento de História – DEH 37 

Centro de Educação – CE 39 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 39 

Centro de Ciência da Saúde – CCS 40 

Colegiado do Curso de Fisioterapia – CCFISIO 40 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 41 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 41 

Departamento de Pediatria – DPEDI 42 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 42 

Departamento de Infectologia – DINFEC 43 

Departamento de Nutrição – DNUT 43 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 44 

Departamento de Estatística – DEST 44 

Centro de Biociências – CB 44 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 44 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 45 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 45 

Departamento de Morfologia – DMOR 46 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 47 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 47 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 47 

Superintendência de Informática – SINFO 48 

Escola de Música – EMUFRN 48 

Instituto de Química – IQ 50 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 51 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  52 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 53 

Instituto do Cérebro – ICE 55 

  

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 

Provimento nº 050/2018-CGP/CONSAD, de 23 de Novembro de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; CONSIDERANDO a Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.063611/2018-16. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção 

do(a) servidor(a) RAFAEL DE MACEDO FREIRE, SIAPE nº 1952385, cargo de 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, nível D, do Departamento de Artes para a Direção 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA. 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo não implicará 

contrapartida de vaga de Assistente em Administração para o Departamento de Artes. 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Provimento nº 051/2018-CGP/CONSAD, de 23 de Novembro de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; CONSIDERANDO a Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.065196/2018-27. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção 

do(a) servidor(a) JOSEILCE MEDEIROS DA SILVA, SIAPE nº 349909, cargo de 

ESTATÍSTICO, nível E, do Departamento Estatística para a Administração do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra – CCET. 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo não implicará 

contrapartida de vaga de Estatístico para o Departamento de Estatística. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Provimento nº 052/2018-CGP/CONSAD, de 23 de Novembro de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; CONSIDERANDO a Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.067400/2018-44. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção 

do(a) servidor(a) VÂNIA JUCARA DA SILVA, SIAPE nº 2409657, cargo de 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, nível E, da Escola Multicampi de Ciências 

Médicas – EMCM/RN para o Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA. 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada à 

contrapartida de vaga de Bibliotecário-Documentalista para a EMCM/RN. 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

Provimento nº 053/2018-CGP/CONSAD, de 23 de Novembro de 2018. 

 

Defere, por ad referendum, remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 

2015; CONSIDERANDO a Resolução No 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.067604/2018-85. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Deferir, por ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a remoção 

do(a) servidor(a) ANA CLAUDIA ALVES PIMENTA, SIAPE nº 2354230, cargo de 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM, nível D, da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

FACISA para a Coordenadoria de Atenção à Saúde do Servidor – CAS/DAS. 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada à 

contrapartida de vaga de Técnico de Enfermagem para a FACISA. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Art. 2o Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Presidente 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2309/2018-R, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.064076/2018-11, 

 

R E S O L V E 

  

Designar EDY BATISTA BENEVOLO XAVIER, matrícula nº 1161008, 

Sociólogo, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Ouvidor, 

CD-04, da Ouvidoria, no período de 11 a 25 de outubro de 2018, por motivo de férias do 

titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2310/2018-R, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.063930/2018-13, 

 

R E S O L V E 

  

Designar NEILMA AZEVEDO DE MEDEIROS, matrícula nº 1757856, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Diretor da Divisão de Administração Financeira, FG-02, da Diretoria de Contabilidade e 

Finanças, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 01 a 10 de outubro de 2018, por 

motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2312/2018-R, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.061343/2018-90, 

 

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Designar LUCIANA CONCEIÇÃO DE LIMA, matrícula nº 2081758, Professor 

Adjunto,  do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Demografia, do Centro de Ciências Exatas 

e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2314/2018-R, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.069122/2018-60, 

 

R E S O L V E 

  

Designar RAIMUNDO CARLOS SILVERIO FREIRE JUNIOR, matrícula nº 

1338331, Professor Associado,  do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, do 

Centro de Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 24 denovembro de 

2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2316/2018-R, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.065759/2018-87, 

 

R E S O L V E 

  

Designar FERNANDA JULYANNA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 1084308, 

Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 

Hospitalar, da Escola de Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2317/2018-R, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.064846/2018-17, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação, no período de 26 de novembro a 21 de 

dezembro de 2018, a TEODORA DE ARAÚJO ALVES, Professor Associado, matrícula nº 

2200162, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Artes, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias –PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 889/2018-PROGESP, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MARCOS CESAR 

MADRUGA ALVES PINHEIRO, Matrícula: 1525670, conforme solicitação de afastamento 

nº 7750/2018, publicada no Boletim de Serviço número 217/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 365/2018-CGT/PROAD, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN / RN, no período de 23 de 

Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7950/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 366/2018-CGT/PROAD, de 23 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula: 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em MARTINS / 

RN, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7980/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 148/2018-CT, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Gutembergue Soares da Silva – matrícula 0346605, Márcio 

Eduardo da Costa Rodrigues – matrícula 1840342 e Marcos Lacerda Almeida – matrícula 

1149549, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos José Renato Leite 

Neto – matrícula 2015008420, do curso de Engenharia de Telecomunicações, período 

2018.2 e Thaise Maria Silva de Paula – matrícula 2016007276, do curso de Engenharia de 

Petróleo, período 2018.2. às 14h00, do dia 22 de novembro de 2018, no Auditório do Centro 

de Tecnologia da UFRN. 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 

Portaria nº 049/2018-DEP/CT, de 25 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO JOSE MATOS DE CARVALHO, 

Matrícula: 1217772, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

período de 25 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7907/2018. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 050/2018-DEP/CT, de 25 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA RUFINO SANTOS, Matrícula:  

2736085, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 09 de Abril de 2019 a 13 de Abril de 2019, conforme solicitação de 

afastamento nº 7920/2018. 

 

(a) Ricardo Pires De Souza – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Petróleo – DPET 

Portaria nº 010/2018-DPET/CT, de 22 de Novembro de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE PETROLEO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CLARA DE MENESES LOURENCO, 

Matrícula: 1979239, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA DE PETROLEO, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / 

RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7945/2018. 

 

(a) Marcos Allyson Felipe Rodrigues – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria nº 056/2018-DEQ/CT, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO SILVINO DOS SANTOS, 

Matrícula: 1346198, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em MOSSORÓ / RN, no período de 27 de 

Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7977/2018. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 081/2018-DECIV/CT, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DEL PILAR DURANTE INGUNZA, 

Matrícula: 1284389, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BAÍA FORMOSA / RN, no período de 22 de 

Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7928/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 242/2018-CERES, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula: 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 28 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7987/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 243/2018-CERES, de 23 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIANE DOS SANTOS 

VASCONCELOS, Matrícula: 2092005, TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

SINAIS DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 26 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7985/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Coordenação do Curso de Bacharelado em História – CCBH 

Resolução nº 001/2018-CCBH/CERES, de 23 de Novembro de 2018. 

 

Dispõe sobre as normas para aferição das horas obrigatórias de Atividades 

AcadêmicoCientíficoCulturais (AACC), para os alunos do Curso de História, modalidade 

Bacharelado. 

  

O Colegiado do Curso de Bacharelado em História, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, Centro de Ensino Superior do Seridó, Campus de Caicó, ouvida a 

recomendação do Núcleo Docente Estruturante (NDE) e das demandas de discentes, no uso 

das competências que lhe são atribuídas pelo artigo 10 do Regimento Geral desta 

Universidade e pelo artigo 60 da Resolução n° 171/2013CONSEPE, que regulamenta os 

cursos de graduação da UFRN, 

  

RESOLVE 

                  

Art. 1°. Aprovar os critérios para aferição de horas de AACC, na forma dos Anexos 

desta Resolução, de uso obrigatório no Curso de Graduação em História, modalidade 

Bacharelado, do CERES – UFRN – Campus de Caicó. 

  Art. 2° Revogar a Resolução n
o 
001/2017, de 19 de novembro de 2017, do 

Colegiado do Curso de História. 

  Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Helder Alexandre Medeiros De Macedo – Presidente Em Exercício 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – CCLH/CERES 

  

ANEXO I 

CRITÉRIOS PARA A CONTABILIZAÇÃO DE HORAS DE ACCC 

  

Capítulo 1 

Horas necessárias por modalidade do curso 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Art. 1
o
. Para os alunos do Curso de Bacharelado em História é necessário o 

cumprimento de pelo menos 120 (cento e vinte) horas de Atividades Acadêmico-

Científico-Culturais (AACC). 

  

Capítulo 2 

Definição e aferição de horas de AACC 

  

Art. 2
o
. As atividades a serem enquadradas como AACC são aquelas consideradas 

como Atividades Autônomas, conforme o art. 60 da Resolução n° 171/2013CONSEPE, que 

regulamenta os Cursos de Graduação da UFRN. 

  

§ 1°. Somente serão consideradas, para equivalência de horas de AACC, as 

atividades que se enquadrem em uma das quatro categorias: ensino, pesquisa, extensão e 

representação estudantil. 

  

§ 2°. O discente deverá cumprir sua carga horária de AACC realizando atividades 

no mínimo em duas das quatro categorias indicadas no § 1°. 

           

§ 3°. Somente poderão ser consideradas, para fins de integralização de AACC, as 

atividades realizadas durante o período em que o discente está regularmente matriculado no 

curso para o qual está sendo solicitada a integralização das atividades. 

  

§ 4°. Cada atividade só poderá ser contabilizada uma única vez, ainda que possa ser 

abrigada em mais de uma categoria. 

  

Art. 3° As atividades que poderão ser integralizadas, bem como suas respectivas 

cargas horárias equivalentes e máximas a considerar, são apresentadas no Quadro disposto 

no Anexo II. 

  

Capítulo 3 

Dos procedimentos para integralização das horas de AACC 

  

Art 4
o
. Para obter o registro das horas de AACC, o discente encaminhará à 

Coordenação do Curso de Bacharelado em História, por meio do endereço eletrônico 

bachareladoemhistoriaufrn@gmail.com, um requerimento solicitando a validação das 

atividades desenvolvidas, acompanhado de Quadro Descritivo e dos respectivos documentos 

comprobatórios. 

  

§ 1°. É responsabilidade do aluno interessado, antes do envio do requerimento e 

documentação, a certificação sobre a validade do endereço eletrônico a serem enviados os 

materiais. Tal certificação poderá ser feita em consulta à Coordenação do Curso via Fórum 

de Cursos do Sigaa ou diretamente na Secretaria das Coordenações. 

  

§ 2°. O requerimento de que trata o caput do presente artigo, conforme modelo 

disposto no Anexo III desta resolução, deverá ser preenchido de forma eletrônica, impresso, 

assinado e digitalizado, em formato PDF, para envio. 

           



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

§ 3°. O Quadro Descritivo de que trata o caput do presente artigo, conforme 

modelo disposto no Anexo IV desta resolução, deverá ser preenchido de forma eletrônica e 

enviado, no mesmo formato, em anexo ao e-mail. Deverá ser indicado o número do 

documento correspondente a cada um dos arquivos comprobatórios que serão anexados. 

  

§ 4°. Os documentos comprobatórios, conforme indica o caput do artigo, deverão 

ser apresentados em arquivos separados, no formato PDF, nomeados com a mesma 

indicação feita no Quadro Descritivo (exemplo: Documento 1.pdf). Todos os arquivos 

deverão ser compactados em um arquivo único, nomeado de Documentos comprobatórios – 

Aluno Fulano de Tal, onde, Fulano de Tal, corresponde ao nome do discente que está 

remetendo o pedido de registro de horas. 

  

§ 5°. O e-mail a ser encaminhado para o endereço eletrônico da Coordenação do 

Curso de Bacharelado em História deverá conter, no campo Assunto, o título Solicitação de 

registro de horas – Aluno Fulano de Tal, onde, Fulano de Tal, corresponde ao nome do 

discente que está remetendo o pedido de registro de horas. 

  

Art 5
o
. A cada semestre letivo, a Coordenação do Curso de Bacharelado em 

História determinará o período para solicitação de registro de horas de AACC e a data da 

divulgação dos resultados. 

  

Art 6
o
. A Coordenação do Curso encaminhará as solicitações à comissão específica 

de averiguação das informações, para validação, contagem das horas e emissão do 

respectivo parecer. 

  

§ Único. O processo com horas de AACC insuficientes será encaminhado à 

Secretaria da Coordenação do Curso, que notificará o discente interessado.   

  

Art 7
o
. Após aprovada a computação das horas de AACC, a Coordenação do Curso 

fará o devido registro no SIGAA. 

  

Capítulo 4 

Disposições finais 

Art 8
o
.  Os casos omissos serão analisados e decididos pelo Colegiado de Curso de 

Bacharelado em História. 

  

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – CCLH/CERES 

 

ANEXO II 

QUADRO DE ATIVIDADES CONSIDERADAS COMO ACC E PONTUAÇÕES 

  

                      

1. ATIVIDADES DE ENSINO                 

Nº Atividade 

Equivalência     

Qtdade Unidade 
Hora 

AACC 

Carga 

horári

a 

máxi

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

ma 

(hora 

AAC

C) 

1.1 

Monitoria, 

remunerad

a ou 

voluntária, 

em projeto 

cadastrado 

na UFRN, 

em 

disciplina(s

) do 

Departame

nto de 

História 

1 semestre 25 75   

1.2 

Monitoria, 

remunerad

a ou 

voluntária, 

em projeto 

cadastrado 

na UFRN, 

em 

disciplina(s

) de outro 

departamen

to 

1 semestre 15 45   

1.5 

Produção 

de material 

didático-

pedagógico 

resultante 

de projeto 

vinculado a 

uma 

instituição 

educaciona

l pública 

ou privada 

– Livro 

1 livro 30 60   

1.6 

Produção 

de material 

didático-

pedagógico 

resultante 

de projeto 

1 
texto/artigo/vídeo/cong

ênere 
20 40   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

vinculado a 

uma 

instituição 

educaciona

l pública 

ou privada 

– Texto, 

artigo, 

vídeo ou 

congênere 

1.7 

Experiênci

a como 

professor(a

) na área de 

História 

1 semestre 25 75   

1.8 

Experiênci

a como 

monitor(a) 

em projetos 

e/ou 

programas 

educaciona

is 

1 semestre 12 36   

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

      

2. ATIVIDADES DE PESQUISA                 

Nº Atividade 

Equivalência     

Quantida

de 

Unidade 

Hora 

AACC 

Carga 

horári

a 

máxi

ma 

(hora 

AAC

C) 

  

2.1 

Iniciação 

Científica, 

como 

bolsista 

remunerad

o ou 

1 semestre 25 75   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

voluntário, 

atuando em 

projeto de 

pesquisa 

registrado 

na UFRN, 

ligado ao 

Departame

nto de 

História 

2.2 

Iniciação 

Científica, 

como 

bolsista 

remunerad

o ou 

voluntário, 

atuando em 

projeto de 

pesquisa 

registrado 

na UFRN, 

ligado a 

outro 

departamen

to 

1 semestre 15 45   

2.3 

Participaçã

o, como 

bolsista ou 

como 

voluntário, 

de projeto 

de pesquisa 

registrado 

em outra 

instituição 

pública que 

não a 

UFRN, na 

área de 

História 

1 semestre 15 30   

2.4 

Participaçã

o do 

Programa 

de 

Educação 

Tutorial 

(PET) 

1 semestre 15 45   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

devidament

e 

cadastrado 

na UFRN 

2.5 

Estágio 

técnico em 

pesquisa na 

área de 

História, 

realizado 

em 

instituição 

pública ou 

privada. 

(para cada 

hora) 

2 hora 1 45   

2.6 

Produção 

técnica em 

História ou 

em área 

correlata, 

que tenha 

sido 

aprovada 

por 

comissão 

ou 

conselho 

editorial – 

Livro 

técnico 

como autor 

principal 

1 livro 60 60   

2.7 

Produção 

técnica em 

História ou 

em área 

correlata, 

que tenha 

sido 

aprovada 

por 

comissão 

ou 

conselho 

editorial – 

Livro 

técnico 

1 livro 30 30   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

como co-

autor 

2.8 

Produção 

técnica em 

História ou 

em área 

correlata, 

que tenha 

sido 

aprovada 

por 

comissão 

ou 

conselho 

editorial – 

Capítulo de 

Livro 

técnico 

como autor 

principal 

1 capítulo 20 20   

2.9 

Produção 

técnica em 

História ou 

em área 

correlata, 

que tenha 

sido 

aprovada 

por 

comissão 

ou 

conselho 

editorial – 

Capítulo de 

Livro 

técnico 

como co-

autor 

1 capítulo 15 15   

2.1

0 

Produção 

técnica em 

História ou 

em área 

correlata, 

que tenha 

sido 

aprovada 

por 

comissão 

1 
manual/apostila/tutoria

l 
20 20   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

ou 

conselho 

editorial – 

Manuais, 

apostilas, 

tutoriais 

como autor 

principal 

2.1

1 

Produção 

técnica em 

História ou 

em área 

correlata, 

que tenha 

sido 

aprovada 

por 

comissão 

ou 

conselho 

editorial – 

Manuais, 

apostilas, 

tutoriais 

como co-

autor 

1 
manual/apostila/tutoria

l 
10 10   

2.1

2 

Produção 

acadêmica 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicada 

em 

periódico 

científico 

com qualis, 

como autor 

principal 

1 texto 60 60   

2.1

3 

Produção 

acadêmica 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicada 

em 

periódico 

1 texto 30 30   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

científico 

com qualis, 

como co-

autor 

2.1

4 

Produção 

de trabalho 

completo 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicado 

em Anais 

de 

Congresso 

Científico 

ou Técnico 

Internacion

al, como 

autor 

principal 

1 trabalho 60 120   

2.1

5 

Produção 

de trabalho 

completo 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicado 

em Anais 

de 

Congresso 

Científico 

ou Técnico 

Internacion

al, como 

co-autor 

1 trabalho 30 60   

2.1

6 

Produção 

de trabalho 

completo 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicado 

em Anais 

de 

Congresso 

1 trabalho 40 80   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Científico 

ou Técnico 

Nacional, 

como autor 

principal 

2.1

7 

Produção 

de trabalho 

completo 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicado 

em Anais 

de 

Congresso 

Científico 

ou Técnico 

Nacional, 

como co-

autor 

1 trabalho 20 40   

2.1

8 

Produção 

de trabalho 

completo 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicado 

em Anais 

de 

Congresso 

Científico 

ou Técnico 

Regional 

ou Local, 

como autor 

principal 

1 trabalho 15 30   

2.1

9 

Produção 

de trabalho 

completo 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

publicado 

em Anais 

de 

1 trabalho 10 20   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Congresso 

Científico 

ou Técnico 

Regional 

ou Local, 

como co-

autor 

2.2

0 

Publicação 

de resumo 

de trabalho 

científico 

na área de 

História ou 

de área 

correlata 

em 

cadernos 

de resumos 

ou anais de 

congressos 

indexados 

com ISBN, 

em nível 

local, 

regional, 

nacional ou 

internacion

al, como 

autor 

principal 

1 resumo 20 40   

2.2

1 

Publicação 

de resumo 

de trabalho 

científico 

na área de 

História ou 

de área 

correlata 

em 

cadernos 

de resumos 

ou anais de 

congressos 

indexados 

com ISBN, 

em nível 

local, 

regional, 

1 resumo 10 20   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

nacional ou 

internacion

al, como 

co-autor 

2.2

2 

Apresentaç

ão de 

trabalho 

científico 

na área de 

História ou 

de área 

correlata 

em eventos 

internacion

ais (sem 

publicação) 

1 apresentação 10 40   

2.2

3 

Premiação 

por 

trabalho 

acadêmico 

na área de 

História 

apresentad

o em 

concursos 

públicos, 

reuniões 

técnicas ou 

científicas 

1 prêmio 40 80   

                      

  

3. ATIVIDADES DE EXTENSÃO         
  

      

Nº Atividade 

Equivalência     

Quantida

de 

Unidade 

Hora 

AACC 

Carga 

horári

a 

máxi

ma 

(hora 

AAC

C) 

  

3.1 

Participaçã

o em 

eventos 

acadêmicos 

na área de 

História ou 

1 evento 20 40   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

em área 

correlata, 

de nível 

internacion

al 

3.2 

Participaçã

o em 

eventos 

acadêmicos 

na área de 

História ou 

em área 

correlata, 

de nível 

nacional 

1 evento 10 40   

3.3 

Participaçã

o em 

eventos 

acadêmicos 

na área de 

História ou 

em área 

correlata, 

de nível 

regional ou 

local 

1 evento 5 60   

3.4 

Participaçã

o em 

práticas 

científico-

sociocultur

ais e de 

prestação 

de serviços 

no âmbito 

da UFRN 

(exemplo: 

Trilhas 

Potiguares, 

Pé na 

Trilha e 

congêneres

) 

1 participação 10 40   

3.5 

Participaçã

o, como 

produtor ou 

artista, em 

apresentaç

1 montagem 10 40   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

ões 

artísticas 

em 

instituições 

públicas ou 

privadas, 

tais como 

espetáculo 

de teatro, 

música, 

poesia, 

dança, 

exposição 

de pinturas 

e 

fotografias, 

vinculadas 

a projetos 

culturais e 

acadêmicos 

3.6 

Participaçã

o, como 

ministrante 

e/ou 

palestrante 

e/ou 

mediador 

em eventos 

científicos 

e/ou 

culturais, 

dentro e/ou 

fora da 

UFRN 

1 hora 1 20   

3.7 

Participaçã

o no 

Programa 

Mesário 

Voluntário 

do TRE-

RN 

1 hora 1 40   

3.8 

Participaçã

o em 

Comissões 

Eleitorais 

no âmbito 

da UFRN 

1 hora 1 40   

3.9 Participaçã 1 semestre 15 60   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

o em Ação 

de 

Extensão 

registrada 

na UFRN, 

como 

bolsista 

remunerad

o ou 

voluntário 

3.1

0 

Colaborado

r voluntário 

em Ação 

de 

Extensão 

registrada 

na UFRN 

4 hora 2 40   

3.1

1 

Participaçã

o em mini-

curso, 

curso, 

oficina e 

similares, 

como 

discente, 

na área de 

História ou 

em área 

correlata 

1 hora 1 60   

3.1

2 

Premiação 

por 

trabalho 

acadêmico 

de extensão 

outorgado 

por 

instituição 

pública ou 

privada 

1 prêmio 30 60   

3.1

3 

Estágio, 

remunerad

o ou 

voluntário, 

em 

laboratório

s, museus, 

arquivos, 

centros de 

1 semestre 40 80   



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

documenta

ção e 

congêneres

, na área de 

História ou 

correlatas, 

no âmbito 

da UFRN 

3.1

4 

Estágio, 

remunerad

o ou 

voluntário, 

em 

laboratório

s, museus, 

arquivos, 

centros de 

documenta

ção e 

congêneres

, na área de 

História, 

em outra 

instituição 

pública ou 

privada 

1 semestre 20 40   

3.1

5 

Monitoria 

em evento 

internacion

al 

1 participação 10 40   

3.1

6 

Monitoria 

em evento 

nacional 

1 participação 8 32   

3.1

7 

Monitoria 

em evento 

regional 

1 participação 6 24   

3.1

8 

Monitoria 

em evento 

local 

1 participação 6 24   

                      

  

4. REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL         
  

      

Nº Atividade 

Equivalência     

Quantida

de 

Unidade 

Hora 

AACC 

Carga 

horári

a 

máxi

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

ma 

(hora 

AAC

C) 

4.1 

Participaçã

o na 

diretoria do 

Centro 

Acadêmico 

de História 

da UFRN 

1 semestre 20 20   

4.2 

Participaçã

o na 

diretoria do 

Diretório 

Central de 

Estudantes 

(DCE) da 

UFRN 

1 semestre 30 30   

4.3 

Participaçã

o, como 

representan

te 

estudantil, 

do 

Colegiado 

do Curso 

de História 

ou da 

Plenária do 

Departame

nto de 

História 

1 semestre 40 40   

                              

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 – CCBH/CERES 

  

ANEXO III 

REQUERIMENTO PADRÃO PARA REGISTRO DE HORAS 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

  

REQUERIMENTO PADRÃO 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Nome do aluno   

Matrícula   

Curso   

Endereço 

completo 

  

Fone residencial   

Fone celular   

E-mail   

  

Solicitação 

Solicito, por meio deste, a validação das AACC desenvolvidas no período 

considerado nos documentos que apresento em anexo. 

  

Data       

  

ASSINATURA DO ALUNO 

  

  

  

PARA USO DA COORDENAÇÃO DO CURSO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

RESOLUÇÃO Nº 001/2018 - CCBH/CERES - ANEXO IV 

 

QUADRO DESCRITIVO COM REGISTRO DE HORAS DE AACC 

  

Arquivo aberto em formato Microsoft Excel 

Disponível 

em https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/curso/documentos.jsf?lc=pt_BR&id=2000047&idTipo

=3 

 

Portaria nº 001/2018-CCBH/CERES, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O Coordenador em exercício do Curso de Bacharelado em História  do CERES-

Caicó-RN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com deliberação 

tomada em reunião do Colegiado do Curso neste dia, 

 

https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/curso/documentos.jsf?lc=pt_BR&id=2000047&idTipo=3
https://sigaa.ufrn.br/sigaa/public/curso/documentos.jsf?lc=pt_BR&id=2000047&idTipo=3


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar a Comissão Eleitoral composta pela Professora VANESSA SPINOSA, 

mat. nº 2527334, o Técnico-administrativo CAIO ALEXANDRE ALENCAR DE 

MEDEIROS, mat. nº 2131680 e a aluna  BEATRIZ ALVES DOS SANTOS, mat. nº 

20170058931, para, sob a Presidência da Primeira, dirigir os trabalhos de Eleição e 

Apuração para o Cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em 

História deste Centro. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Helder Alexandre Medeiros de Macedo – Coordenador  em Exercício 

 

Departamento de Direito – DDIRC 

Portaria nº 031/2018-DDIRC/CERES, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL OMAR DA NOBREGA, Matrícula: 

3009748, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 04 de Dezembro 

de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7972/2018. 

 

(a) Elias Jacob De Menezes Neto – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 173/2018-DGEC/CERES, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCO TULIO MENDONCA DINIZ, 

Matrícula: 2506087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em PIRIPIRI / 

PI, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7936/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 174/2018-DGEC/CERES, de 23 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IAPONY RODRIGUES GALVAO, Matrícula: 

4891437, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 27 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7978/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 037/2018-DHC/CERES, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de UBIRATHAN ROGERIO SOARES, Matrícula: 

1276740, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7904/2018. 

 

(a) Evandro Dos Santos – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 008/2018-DAPGS/CCSA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em SALVADOR / BA, no período de 16 de Dezembro de 2018 a 19 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7870/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Ciência da Informação – DECIN 

Portaria nº 051/2018-DECIN/CCSA, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MALKENE WYTIZA FREIRE DE 

MEDEIROS NORONHA, Matrícula: 3041643, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 26 de 

Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7957/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

Portaria nº 052/2018-DECIN/CCSA, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA 

INFORMAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARQUES CARVALHO 

GALLOTTI, Matrícula: 1225695, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em JOÃO PESSOA / PB, no período de 27 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7956/2018. 

 

(a) Jacqueline Aparecida De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 208/2018-CCHLA, de 20 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando teor do memorando 

eletrônico nº 66/2018 – GEO/CCHLA, de 16 de novembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

DESIGNARo docente SILVIO BRAZ DE SOUSA, mat. 1172876; o técnico 

administrativo MATEUS CARLOS DE ALMEIDA, mat. 1998545; e o discente DIOGO 

FELIPE SANTOS DE MOURA, mat. 20170172650 (membros titulares); e o docente e 

HUGO ARRUDA DE MORAIS, mat. 306074 (membro suplente), para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia a Distância da UFRN. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Filosofia – DFIL 

Portaria nº 037/2018-DFIL/CCHLA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FEDERICO SANGUINETTI, Matrícula: 

2415197, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FILOSOFIA, para participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 05 de Dezembro 

de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7959/2018. 

 

(a) Antonio Basilio Novaes Thomaz De Menezes – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais – DCISO 

Portaria nº 033/2018-DCISO/CCHLA, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE CIÊNCIAS SOCIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR SANSON, Matrícula: 1913687, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 23 de Novembro 

de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7935/2018. 

 

(a) Cimone Rozendo De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Edital nº 003/2018-DGE/CCHLA, de 22 de Novembro de 2018. 

 

Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Geografia à Distância da UFRN 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

A Comissão Eleitoral instituída pela Portaria nº 208/2018-CCHLA, de 20 de 

novembro de 2018, e de acordo com o que determina o Regimento Geral e o Estatuto da 

UFRN, que estabelece normas de eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Cursos 

de Graduação, torna público, para conhecimento dos interessados, que estão abertas as 

inscrições para candidatos às funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Licenciatura em Geografia à Distância da UFRN. 

 

CAPÍTULO I - Do Processo Eleitoral 

De acordo com o Artigo 61 do Regimento Geral da UFRN, o universo de eleitores 

será constituído por todos os professores do quadro permanente da Universidade que 

ministraram disciplinas no período letivo anterior e que estiverem lecionando no Curso de 

Licenciatura em Geografia à Distância da UFRN no período letivo do pleito, bem como 

alunos ativos no referido curso que estejam cadastrados no sistema acadêmico da UFRN no 

semestre corrente da eleição.  

 

CAPÍTULO II - Do Calendário Eleitoral 

I. 26 e 27 de novembro de 2018: prazo de inscrição das chapas; 

II. 28 de novembro de 2018: homologação das candidaturas; 

III. 29 a 30 de novembro de 2018: prazo de campanha; 

IV. 03 de dezembro de 2018: realização da votação através do endereço eletrônico 

www.sigeleicao.ufrn.br; 

V. 04 de dezembro de 2018: apuração dos votos; 

VI. 04 de dezembro de 2018: publicação do resultado. 

 

CAPÍTULO III - Das inscrições de Candidatos 

O mandato de Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação é de 02 

(dois) anos, permitida uma única recondução consecutiva. 

Exigências para a inscrição dos candidatos a Coordenador(a) e a Vice-

Coordenador(a): 

I. De acordo com o Artigo 61 e o Parágrafo 4° do Regimento Geral da UFRN, 

podem se candidatar às funções de Coordenador e de Vice-Coordenador professores do 

quadro permanente da UFRN que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de 

Dedicação Exclusiva no Departamento de Geografia; 

II. A formalização das candidaturas será feita por meio de inscrição da chapa, na 

Sala 521 do Departamento de Geografia – CCHLA – UFRN, nos horários das 13h00 às 

17h30 e das 18h00 às 21h00, na segunda-feira, dia 26 de novembro de 2018, e das 13h00 às 

19h00, na terça-feira, dia 27 de novembro de 2018, ou por encaminhamento de documento 

em formato PDF (o modelo do documento deve ser solicitado à Comissão Eleitoral), para o 

e-mail secretariageoead.cchla@yahoo.com.br aos cuidados da Comissão Eleitoral, contendo: 

a) O requerimento formal de inscrição da chapa com nome completo, número de CPF e 

matrícula SIAPE dos candidatos às funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso 

de Licenciatura em Geografia à Distância da UFRN, especificando quem se candidatará a 

cada uma das funções, e contendo a assinatura dos candidatos. 

 

CAPÍTULO IV - Processo de Votação 

I. De acordo com a Comissão Eleitoral, a votação será eletrônica e realizada no dia 

03 de dezembro de 2018, tendo início às 08h00 e término às 21h00 através do site 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

www.sigeleicao.ufrn.br. Acessar: Eleição para Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Geografia à Distância; 

II. Cada eleitor só poderá votar uma única vez; 

III. Para obter o acesso, o eleitor deverá utilizar o seu login e senha utilizados nos 

sistemas SIGAA/SIGRH/SIPAC; 

IV. A comissão eleitoral acompanhará a votação pelo site durante o período de 

realização: das 08h00 às 21h00 do dia 03 de dezembro de 2018. 

 

CAPITULO V - Apuração 

I. A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, mediante processamento 

de relatório gerado pelo sistema SIGEleição - Sistema Integrado de Gestão de 

Eleições/UFRN, no dia 04 de dezembro de 2018, sendo considerado o peso de 70% para os 

votos do corpo docente e 30% para os votos do corpo discente.  

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 04 de dezembro de 

2018, no mural da Chefia do Departamento de Geografia. 

 

CAPITULO VI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

I. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, observando-se as 

normas vigentes da UFRN. 

 

(a) Sílvio Braz de Sousa – Presidente 

 

Mateus Carlos de Almeida – Membro 

Diogo Felipe Santos de Moura – Membro 

 

Portaria nº 077/2018-DGE/CCHLA, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HUGO ARRUDA DE MORAIS, Matrícula: 

3060741, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para participação em Banca, em NAZARÉ DA MATA / PE, no 

período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7927/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 094/2018-DLET/CCHLA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANE VARGAS WELTER, Matrícula: 

1223367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB,  no período 

de 06 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7964/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Portaria nº 095/2018-DLET/CCHLA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA APARECIDA GARCIA 

GONCALVES, Matrícula: 1515458, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / 

CE, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7963/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 071/2018-DEH/CCHLA, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SEVERINA VASQUES, Matrícula: 

1543236, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 

24 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7769/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 072/2018-DEH/CCHLA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WICLIFFE DE ANDRADE COSTA, Matrícula: 

346608, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de 

Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7982/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 073/2018-DEH/CCHLA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE EVANGELISTA FAGUNDES, 

Matrícula: 6350353, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE / PE, no 

período de 29 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7974/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 074/2018-DEH/CCHLA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1170781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / 

GO, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7942/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 075/2018-DEH/CCHLA, de 24 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JULIANA TEIXEIRA SOUZA, Matrícula: 

1788270, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 27 de 

Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7989/2018. 

 

(a) Margarida Maria Dias De Oliveira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 065/2018-CE, de 22 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1. Designar os professores Rosália de Fátima e Silva, matrícula 349752, 

Alexandre da Silva Aguiar, matricula 1996620, Claudia Rosana Kranz, matrícula 

3316092,Flávio Boleiz Júnior, matrícula 2053147, Vândiner Ribeiro, matrícula 1324875, e 

as servidoras técnico-Administrativas Andresa Karla Silva Carvalho, matrícula 1757243 e 

Maria das Graças Dantas Bezerra, matrícula 1524385, para,sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão Responsável para desenvolver e implantar no Centro de Educação da 

UFRN uma programação sobre Educação e Democracia, 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 152/2018-DPEC/CE, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, 

Matrícula:2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA NOVA / RN, 

no período de 03 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018,conforme solicitação de 

afastamento nº 7897/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 153/2018-DPEC/CE, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ, Matrícula: 1810361, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 06 de 

Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7965/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciência da Saúde – CCS 

Colegiado do Curso de Fisioterapia – CCFISIO 

Resolução nº 002/2018-CCFISIO/CCS, de 23 de Novembro de 2018. 

 

Regulamenta a inclusão do Estágio Curricular Não-Obrigatório-ECNO no âmbito 

do Curso de Fisioterapia da UFRN 

 

(a) Aline Medeiros Cavalcanti da Fonseca – Coordenadora 

 

Maria Thereza Albuquerque Barbosa Cabral Micussi – Vice- Coordenador  

 

NORMAS GERAIS 

 

Art. 1 O Estágio Curricular do Tipo Não-Obrigatório do curso de Fisioterapia 

correponde a uma atividade acadêmica caraterizada pela Assistência Fisioterapêutica 

individual ou coletiva visando a preparação do educando para o trabalho profissional. 

Art 2 – A coordenação do curso irá registrar o Estágio Curricular Não-Obrigatório 

como um tipo de Atividade acadêmica caracterizada por ser uma Atividade de Orientação 

Individual com carga horária fixada para o discente(estagiário) e o docente (Orientador). 

Art.3 – O Estágio Curricular não-obrigatório integrará a matriz curricular, sob a 

forma de um componente optativo FST0034. 

Art.4 - A realização do estagio curricular não obrigatório deve obedecer a duração 

de 180h, podendo ser realizado em apenas um único semestre letivo do curso. 

Art. 5-  O estágio deve respeitar a compatibilidade de horário das aulas da 

graduação  e ser desenvolvido na área de formação do estudante. 

Art. 6- Só é autorizada ao aluno a realização do estágio mediante o cumprimento de 

disciplina(s) pré-requisitos para tal componente curricular aprovada(s) em colegiado de 

curso. As disciplinas denominadas pré requisitos referem-se a aplicada da área de interesse 

do estágio. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

Art. 7- A carga horária do docente orientador do estagio será computada como 

orientação individual de estágio sendo fixada pelo colegiado do curso em 04 horas. 

Art. 8 – Cada docente poderá realizar até um limite de 03 orientações de estágio 

curricular não-obrigatório por semestre letivo. 

Art.9- O docente responsável pelo estágio deverá realizar no decorrer do semestre 

no mínimo duas visitas técnicas ao local do estágio. 

Art.10 –O docente responsável pela orientação do estágio deverá ser professor do 

Curso de Fisioterapia/UFRN e o Preceptor deverá ser Fisioterapeuta. 

Art.11 –Não serão criadas turmas para a realização do estágio curricular não-

obrigatório. 

Art.12 - A consolidação desta atividade no sistema acadêmico será feito pela 

coordenação e realizada após entrega do relatório de Atividades do Aluno. 

Art.13 - A consolidação desta atividade no sistema acadêmico será feito pela 

coordenação e realizada após entrega do relatório de Atividades do Aluno. 

Art. 14 – Para realização do estágio curricular obrigatório, a empresa deverá 

possuir convênio com a UFRN e se responsabilizar pelo pagamento da bolsa, vale transporte 

e seguro saúde. 

Art. 15 - Todas as demais situações referentes ao trâmite legal do estágio deverão 

seguir  a RESOLUÇÃO Nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013, que aprova o 

novo regulamento dos curso de graduação da UFRN. 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria nº 051/2018-DMC/CCS, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JOSE PEREIRA VILAR, Matrícula: 

2172036, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7921/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 051/2018-DSC/CCS, de 25 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 42 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, 

Matrícula: 1149389, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 27 de 

Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7992/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria nº 032/2018-DPEDI/CCS, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NIVIA MARIA RODRIGUES ARRAIS, 

Matrícula: 4220250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR 

/ BA, no período de 14 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7599/2018. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca – Chefe 

 

Portaria nº 033/2018-DPEDI/CCS, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula: 

1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 23 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7941/2018. 

 

(a) Antonio Sergio Macedo Fonseca – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria nº 098/2018-DEDFIS/CCS, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 43 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAIS REIS SILVA DE PAULO, Matrícula: 

1953519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em PORTO DE GALINHAS / 

PE, no período de 05 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7848/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Portaria nº 099/2018-DEDFIS/CCS, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THAIS REIS SILVA DE PAULO, Matrícula: 

1953519, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em PORTO DE GALINHAS / 

PE, no período de 08 de Dezembro de 2018 a 09 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7953/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC 

Portaria nº 030/2018-DINFEC/CCS, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula: 

2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

26 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7839/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Nutrição – DNUT 

Portaria nº 034/2018-DNUT/CCS, de 22 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 44 

 

________________________________________________________ 

A CHEFE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria nº 1023/2018–R, de 05 de junho de 2018, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os servidores JULIETH DE OLIVEIRA SOUSA, matrícula 

2311032, e JÉSSICA ANARELLIS BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 2010149, para 

constituírem a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST), como 

membros representantes do Departamento de Nutrição (Campus Natal) da UFRN, para o 

biênio 2018-2020. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço com efeito retroativo a 

partir de 06 de novembro de 2018. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues – Chefe Em Exercício 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Estatística – DEST 

Portaria nº 022/2018-DEST, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, Matrícula: 

2083593, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / 

DF, no período de 26 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7944/2018. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 080/2018-DOL/CB, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 45 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CHRISTINA BARBOSA DE 

ARAUJO, Matrícula: 1615549, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para participação em Banca, 

em RECIFE / PE, no período de 26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7925/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 081/2018-DOL/CB, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no 

período de 01 de Dezembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7946/2018. 

 

(a) Virginia Maria Cavalari Henriques – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Biofísica e Farmacologia – DBF 

Portaria nº 027/2018-DBF/CB, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Biofísica e Farmacologia, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1259/2018-R, publicada no D.O.U., seção 2, nº 130, de 09/07/2018, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os servidores Carlos Eduardo Maia Gomes (Mat. 2566638) e Carla 

Rodrigues de Lima (Mat. 1831083) – responsáveis pela demanda dos Laboratórios de 

Biofísica; e César Augusto Trevisan Bordignon (Mat. 1977614) e Edilson Dantas da Silva 

Júnior (Mat. 2412258) – responsáveis pela demanda dos Laboratórios de Farmacologia, para 

tratarem do Novo Fluxo dos Processos de Aquisições e Contratações, como orientado pelo 

Memorando Circular nº 84/2018 – PROAD, de 24 de outubro de 2018. 

Os servidores acima designados têm até o dia 05 de janeiro de 2019 para enviar o 

planejamento de demandas do Departamento de Biofísica e Farmacologia para que seja 

dado seguimento aos procedimentos. 

 

(a) Carlos Antônio Barboza – Chefe 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 

Portaria nº 085/2018-DMP/CB, de 22 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 46 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE VERISSIMO FERNANDES, Matrícula: 

348473, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

CARNAÚBA DOS DANTAS / RN, no período de 24 de Novembro de 2018 a 24 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7761/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Portaria nº 086/2018-DMP/CB, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES, 

Matrícula: 1752367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para participação em 

Banca, em OURO PRETO / MG, no período de 28 de Novembro de 2018 a 30 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7884/2018. 

 

(a) Janeusa Trindade De Souto – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 108/2018-DMOR/CB, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN, 

Matrícula:1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em PENEDO / AL, no período de 21 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7902/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 47 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 109/2018-DMOR/CB, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula: 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições 

públicas de ensino e pesquisa, em MOSSORÓ / RN, no período de 23 de Novembro de 

2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7952/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 021/2018-DBEZ/CB, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro de 

Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atibuições 

legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 2.669/16-R, de 21 de dezembro de 

2016, publicada no Boletim de Serviço - UFRN nº 240, de 28 de dezembro de 2016 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores Dr. Fúlvio Aurélio de Morais Freire, matrícula 1545394, 

Dra. Alice de Moraes Calvente Versieux, matrícula 1813882, e Dr. Sérgio Maia Queiroz 

Lima, matrícula 1865104, como Membros Avaliadores, e Dra. Rosângela Gondim D´ 

Oliveira, matrícula 347010, como Membro Consultora, para comporem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da assistente de laboratório Elaine Cristina Rodrigues do 

Nascimento, matrícula 2273691. 

 

(a) Iuri Goulart Baseia – Vice-Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 275/2018-FACISA, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA GOMES MAGALHAES, Matrícula: 

1242804, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 48 

 

________________________________________________________ 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF,  no período de 26 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7969/2018. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Superintendência de Informática – SINFO 

Portaria nº 060/2018-SINFO, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FELIPE MEDEIROS RODRIGUES, Matrícula: 

1321497, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para Para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 25 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7961/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro – Superintendente (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 246/2018-EMUFRN, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em RECIFE 

/ PE, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7979/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 247/2018-EMUFRN, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 49 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula: 

2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 27 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8007/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 248/2018-EMUFRN, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 

SALINÓPOLIS / PA, no período de 15 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7654/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 249/2018-EMUFRN, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em MONTEIRO / PB, no 

período de 15 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7727/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 250/2018-EMUFRN, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 50 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de RADEGUNDIS ARANHA TAVARES 

FEITOSA, Matrícula: 1627429, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 

MOGI DAS CRUZES / SP, no período de 19 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7752/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 251/2018-EMUFRN, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO DE QUADROS MAIA CARVALHO, 

Matrícula: 1017535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 06 de 

Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8011/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 184/2018-IQ, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALCIDES DE OLIVEIRA WANDERLEY 

NETO, Matrícula: 1753094, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 23 de Novembro de 2018 a 23 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7954/2018. 

 

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 185/2018-IQ, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 51 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 23 de 

Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7967/2018. 

 

(a) Ana Cristina Facundo De Brito Pontes – Vice-Diretor 

 

Portaria nº 186/2018-IQ, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em MOSSORÓ / RN, no período de 27 

de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8004/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 187/2018-IQ, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JÚLIO CÉZAR DE OLIVEIRA FREITAS, 

Matrícula: 1804366, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 28 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8005/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Portaria nº 400/2018-HUOL, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa Brasileira 

de    Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias instituídas 

pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº18, de 27 de 

janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria n º 125/2012 – 

EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em 30 de julho de 2015;  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 52 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art.  1º   Localizar o servidor FELIPE LEITE GUEDES, matrícula SIAPE nº 2682867, 

ocupante do cargo de Médico-Área, que exerce suas atividades na Unidade do Sistema 

Urinário da Divisão de Gestão do Cuidado deste Hospital, desde 01/08/2013, com carga 

horária semanal de 20 horas. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento a pacientes da enfermaria de nefrologia; 

Reposta a pareceres em nefrologia de outras enfermarias do HUOL 

20h 

Atendimento a pacientes submetidos a terapia renal substitutiva, no 

setor de hemodiálise do HUOL 

Atendimento a portadores de insuficiência renal, na Unidade de 

Terapia Intensiva do HUOL 

Atendimento Ambulatorial em nefrologia 

Gerenciamento do serviço de Hemodiálise do HUOL 

Implante de cateter de hemodiálise em pacientes com sorologias 

negativas ou positivas, para infecções virais 

OBS.:  Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

Art. 2° - O servidor acima mencionado está sendo localizada neste ato, em virtude de ter 

sido devolvido, a pedido, ao órgão de origem, após período que esteve cedido a Empresa de 

Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH para assumir função gratificada. A cessão 

ocorreu no período de janeiro/2018 a fevereiro/2018. 

  

Art.   3º   Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Stenio Gomes da Silveira – Superintendente 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT  

Portaria nº 137/2018-ECT, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL LUCAS DA SILVA FRANCA, 

Matrícula: 2976999, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS 

E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 53 

 

________________________________________________________ 

tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 07 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7960/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 084/2018-EAJ, de 21 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO a 

reunião do CONSUA – Conselho da Unidade Acadêmica, de 14 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução Nº 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 

2015, que aprova os procedimentos para Redistribuição de Pessoal Docente da Carreira do 

Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Stela Antas Urbano – matrícula SIAPE 2339534, 

Elisanie Neiva Magalhães Teixeira – matrícula SIAPE 1605626, e Janete Gouveia de Souza 

– matrícula SIAPE 2668769, titulares, e José Aparecido Moreira – matrícula SIAPE 

2793246, Adriano Henrique do Nascimento Rangel – matrícula SIAPE 2313454, e Jorge 

dos Santos Cavalcanti – matrícula SIAPE 2195754, suplentes, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Redistribuição referente à vaga docente do 

Magistério Superior da área de Produção e Nutrição de Monogástricos, da Escola Agrícola 

de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 085/2018-EAJ, de 14 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO a 

reunião do CONSUA – Conselho da Unidade Acadêmica, de 14 de novembro de 2018; 

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução Nº 153/2015-CONSEPE, de 27 de outubro de 

2015, que aprova os procedimentos para Redistribuição de Pessoal Docente da Carreira do 

Magistério Superior e do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 54 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Nomear os professores Juliana Lorensi do Canto – matrícula SIAPE 

1698809, Robson Alexsandro de Sousa – matrícula SIAPE 2349435, e Cássia Regina de 

Almeida Moraes – matrícula SIAPE 1575330, titulares, e José Hamilton da Costa Filho – 

matrícula SIAPE 1869376, Márcio Dias Pereira – matrícula SIAPE 1880265, e Wiara de 

Assis Gomes – matrícula SIAPE 1099554, suplentes, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Avaliação de Redistribuição referente à vaga docente do 

Magistério Superior da área de Engenharia Rural, da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 086/2018-EAJ, de 21 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o Servidor Docente Flavo Elano Soares de Souza – matrícula 

SIAPE 1451455, Docente de Magistério Superior, para exercer a função de Chefe do 

Laboratório de Geoprocessamento/EAJ (11.22.72) da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade 

Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, com data retroativa a 01 de novembro de 

2018. 

Art. 2º Esclarecer que o servidor mencionado no Art. 1º fará jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebe no exercício do cargo de Docente de 

Magistério Superior, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo 

exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1226/2018-EAJ, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA LUCIANA LIRA DE ANDRADE, 

Matrícula: 1648735, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 55 

 

________________________________________________________ 

período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7817/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1227/2018-EAJ, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA COSTA CAMARA, Matrícula: 

1747540, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em 

BANANEIRAS / PB, no período de 27 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7836/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

Portaria nº 1228/2018-EAJ, de 26 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EMERSON EDUARDO SILVA DE MOURA, 

Matrícula: 1975385, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 26 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8009/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 058/2018-ICE, de 22 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRO JOSE DE SOUZA, Matrícula: 

1939184, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 222 26.11.2018   Fls. 56 

 

________________________________________________________ 

CÉREBRO, para participação em Banca, em BELÉM / PA, no período de 23 de Novembro 

de 2018 a 26 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7892/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

Portaria nº 059/2018-ICE, de 23 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de INACIO GOMES MEDEIROS, Matrícula: 

1888544, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, 

para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 06 de Dezembro de 

2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7968/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 222– Contém 56  páginas. 


